

URJERA LWOWSKIEGO

z dnia 11. Sierpnia 1885.

Polemika dwóch Rosjan.

Pomiędzy organem poważnym, *Wiest. Jewropy* a zacofaną gazetą *Kijewlanin*, wywiązała się gwałtowna, może bezprzykładna polemika o zachowanie odrębności prowincji małoruskiej pod względem językowym, literackim i bytowym.

Właściwie jest to początek niepraktykowanej napaści ze strony *Kijewlanina* na pomieszczone w *Wiest. Jewr.* studjum Pypina, zawierające wrażenia literacko-artystyczne z wycieczek nad Wołgę i do Kijowa.

Pypin, „eks-profesor“ (tak go nazywa jego wróg krytyczny, redaktor *Kijewlanina*, Pichno) był tak nieostrożny, iż swoje wrażenia z wycieczek nad Wołgę i Dniepr (do Kijowa), drukował w *Wiest. Jewr.*, w piśmie, którego jest najdawniejszym, starym, najwytrwalszym pracownikiem.

Wrażenia ujęte są w prześliczne studjum literacko-artystyczne, które wydało się *Kijewlaninowi* nową apologią ukrajinofilstwa, za co też organ ten gromi Pypina.

Pypin w rzekomej apologii ukrajinofilstwa dotyka czterech kwestyj: 1) daje określenie ukrajinofilstwa; 2) traktuje stosunek literatury miejscowej do ogólnej, małoruskiej do rosyjskiej; 3) ndowadnia prawa literatury małoruskiej do jej własnego, samoistnego bytu, i 4) krytykuje prąd polemiczny, chcący zniszczyć literaturę małoruską.

Co do 1-go.

Proste uczucie przywiązania do miejsca rodzinnego, — oto określenie i osnowa ukrajinofilstwa. Jest to określenie tak ogólne, że się stosować może do wszystkich czasów, miejsc i narodów. To uczucie rodzinne grubiej, nieskładniej określił Karamzyn: „z kim rośniemy i żyjemy, ku temu przywykamy“.

W stosunku do miejscowości, do danej okolicy, ma ono w języku rosyjskim wyborny termin „radina“. Owa „radina“ jest w Rosji przeciwstawieniem pojęcia „ojczyzna“ (atieczestwo). Otóż p. Pichno jest zdania, że miłość ku „radinie“, czyli że miłość do kąta rodzinnego podrywa miłość ku ojczyźnie. Pypin walczy przeciw tej insynuacji utrzymując, iż bez pierwszej miłości nie ma drugiej, że pierwsza jest podwaliną drugiej, Rosja, czyli jak mówi chłop rosyjski „Rasseja“, zanadto jest wielką ojczyzną, którą rzadko kto w całym jej obszarze zwiedził. Uczucie więc miłości do tego olbrzymiego organizmu, utrzymuje się nie tylko przez pojęcie jedności wiary i jedności władzy, ale i przez to, że się kocha swój kąć krajowy, swoją okolicę, swoją „radinę“.

Co do 2-go.

Pypin jest tego zdania, że im się bardziej będzie rozwijała literatura miejscowa, prowincjonalna, małoruska, tem więcej zyska na tem literatura ogólna, rosyjska. Zaznaczamy to w nawiasie, że nawet i Pypin przypuszcza ewentualność jednego języka słowiańskiego — rosyjskiego. To zastrzeżenie śmiało mogłoby zapewnić Pypinowi list żelazny od najprawowierniejszych panslawistów, w rodzaju hetmana Kiriejewa i od najczystszych szowinistów w rodzaju Pichno.

Atoli temu ostatniemu bardzo się nie podobają twierdzenie, iżby rozwój literatury małoruskiej mógł wpłynąć na rozwój rosyjskiej. Pypin zaś wyanuwa wnioski swój z faktu, że język jest or-

ganizmem żywym, że język ogólny, literacki (jakikolwiek, wszystko jedno), formował się przez warstwowanie żywiołów etnograficznych. Rzecz słuszną więc, iż im bujniejszy jest rozkwit żywiołów etnograficznych, tem wspanialszym, jędrniejszym, potężniejszym staje się język ogólny, literacki.

Co do 3-go.

Literatura małoruska ma prawo do swojego bytu, a prawo to posiada najprzód przez długoletność, gdyż literatura małoruska zaczęła się od XVI i XVII-go wieku (kroniki, przekłady pisma Ś-go, utwory dramatyczne, poezje itd.); następnie otrzymała przez romantyzm, nowy bodziec, jak to otrzymały wszystkie inne literatury; i wreszcie rozwój etnograficzny działa nieustannie i wpływa na byt literatury.

W czasie rozkwitu romantyzmu nikt nie zaprzeczał literaturze małoruskiej prawa bytu; w czasie zaś wpływów etnograficznych zadekretowano (naturalnie w literaturze pichnowskiej), iż literatura małoruska jest wytworem intrygi polskiej.

Pypin przeczy temu utrzymując, iż ukrajinofilstwo z istoty swojej jest wrogiem polskości; na dowód powołuje się na rozbiór „hajdamaków“ przez Bielińskiego, aby wykazać, że krytyka rosyjska musiała bronić polskości przed krwiożerością („krawaźnością“) ukraińską.

Co do 4-go.

Prąd polemiczny dążący do zagłady literatury małoruskiej, rodzi się z zasady, jakoby rozwój odrębności był szkodliwym dla jedności narodowej; przeciwko zasadzie tej walczy Pypin ścisłym rozumowaniem. Ażali leży w potrzebach jedności narodowej starcie na proch różnie plemienia rosyjskiego? Jeżeli tak, woła autor, to przedewszystkiem wypadłoby zetrzeć różnice nie — rosyjskie. Byłaby to jednak monomania!

Taka monomania wywiera wpływ najzgnębniejszy, człowiek bowiem, co rzuci dla błyskotek, uczucie swojskie, staje się w nowej skórze człowiekiem bezwarunkowo obojętnym. Monomania taka — doprowadza do jednego rezultatu: do ogłupienia ludności miejscowej, do wycieńczenia zasobów umysłowych w danej prowincji. Tymczasem siła państwa polega na tem, iżby każdy uznawał, że jego interesa moralne są pod tarczą i ochroną państwa.

Oto najkrócej, o ile się tylko dało, streszczony odpowiedni ustęp w studjum Pypina, dotyczący, zdaniem *Kijewlanina*, obrony ukrajinofilstwa.

Z całego tego ustępu wyrzywa *Kijewlanin* jedno określenie, orzekające, czem jest ukrajinofilstwo, mianowicie określenie, iż jest ono prostym uczuciem przywiązania do miejsc rodzinnych, i rozpoczyna swoją napaść (nr 152, 153, 154 i 155).

Pierwszy pocisk wymierzony jest przeciwko stanowisku *Wiest. Jewr.* Stanowisko to jest fortelem, broniącym wszystkie „filstwa“ (żydoofilstwo, polonofilstwo, ukrajinofilstwo), prócz jednego, to jest „słowianofilstwa“. Dowcipem nawet *Kijewlanin* nie gardzi; prorokuje bowiem, że czasem stanie się *Wiest. Jewr.* obrońcą „kirgizo“, „baszkiro“, „kałmyko“ — filstwa.

Dalej, nie będąc w stanie zaprzeczyć, że ukrajinofilstwo jest uczuciem przywiązania do stron rodzinnych, *Kijewlanin* ironicznie ubolewa nad naiwnością Pypina. Takie pocziwe uczucie, takie

miłe i dobre, ale zawiera w sobie seperatyzm. Tylko charkowski okres literatury małoruskiej, (Hułak-Artemowski, Kotlarewski, Kwitka), był niewinnym barankiem, wylewał natchnienie po małorusku, bo łatwiej mu było w tym języku tworzyć, ale kiedy prąd literacki przeniósł się do Kijowa, z niewinnego baranka wyrósł potwór polityczny i socjalny! Ergo, konkluduje w jednym z artykułów *Kijewlanin*, Pypin w Kijowie podburzony był przez klikę, która mu o ostatnich celach rozwoju literatury małoruskiej nie powiedziała... Jeżeli zaś jego artykuł nie jest wyrazem podszeptu, to w takim razie Pypin, albo jest naiwny i nie wie, albo chce zamydlić oczy („zamazać“).

Oto — dokąd doszła polemika dziennikarska *Kijewlanina* w kw-stjach literackich!

Wszedłszy na tę właściwą sobie drogę p. Pichno twierdzi, że ukrajinofilstwo, nie może być chyba niewinnem uczuciem przywiązania do stron rodzinnych, skoro w kółkach zwolenników ukrajinofilstwa, znajdują się nie sami Małorusi, ale i nie-Małorusi, a także dużo „sztajnow“ z Berdyczewa, a nawet i Polacy!

Co do Polaków, zdaje się być *Kijewlanin* tego przekonania, lubo wprost go nie wyraża, ale daje do zrozumienia, że literatura małoruska też znów owoc intrygi polskiej! Jawnie zaś twierdzi iż literatura małoruska i cały kierunek ukrajinofilski nie jest wytworem ducha ludowego, ale inteligencji, która wszędzie i zawsze sprzyjała i sprzyja Polakom. Problematyczne dowody tego sprzyjania, polegające rzekomo na współczuciu inteligencji małoruskiej z ostatnim ruchem polskim — całkowicie należą do dziedziny psychologii. Znaczy to, iż p. Pichno miał możliwość podsłuchania bicia serca u któregośkolwiek z Małorusów i tłumaczył je jako wyrażające przychylność Lachom!

Ta domniemana przychylność Małorusów, z jednej strony, a z drugiej, dawniejsza „chłopotomania“ u Polaków na Ukrainie, — oto mają być realne fakta i dowody, iż literatura małoruska jest natchnieniem „intrygi polskiej“.

Jak z tą dziwną argumentacją, którą przeprowadza i rozwija *Kijewlanin*, — stoi w sprzeczności twierdzenie Pypina, że ukrajinofilstwo jest z istoty swojej wrogiem dla polskości, że nawet literatura rosyjska, w osobie Bielińskiego, musiała wiaść pod swoje skrzydło opiekuńcze „krwiożerość“ ukraińsko-ruską względem Polaków!

Prócz tego *Kijewlanin* w innym znowu artykule, dowodzi, iż ukrajinofilstwo jest dążnością separatystyczną. Ten pierwiastek miał się rozwinąć z chwilą, kiedy ruch literacki małoruski przeniósł się do Kijowa. Symptomatami separatyzmu mają być: znane z dziejów „towarzystwo Cyryla i Metodego“, „Kuliszówka“, czyli fonetyczny sposób pisma, zalecony przez Kulisza i „Dragomanajada“, czyli socjalne brednie prof. Dragomanowa, piszącego za granicą.

„Kuliszówkę“ uważa *Kijewlanin*, jako bunt w literaturze, jako dowód: „szczoby Moskal ne znał, szczo napysano“; a katechizm towarzystwa Cyryla i Metodego, jako zarodek wszystkich socjalno-federacyjnych bredni Dragomanowa.

Wreszcie *Kijewlanin*, porzuca metodę insynuacyjną i występuje jako literacki krytyk jedynie w celu zaprzeczenia utworom literatury małoruskiej ich zalet i piękności.

A więc najprzód mówi się o grupie pisarzy okresu charkowskiego (Gulak-Artemowski, Kwitka Osnowianenko i inni). Niewinni, humorzyści, dobrodusznicy, nie złośliwi w sarkazmie, weseli, naturalni, niewymuszeni w stylu — bazarzel!

Okres kijowski: tendencyjni, pyszałkowaci. Jeden Szewczenko, grudka rodzimego złota, czaruje mową. Ale Szewczenko dał w siebie wmuwić, iż jest dla Rusi człowiekiem opatrnościowym. Było to nieszczęście i zamiast pięknych utworów „Katarzyn“, „Najmyczki“, płodził „głupią tendencyjną nędzę“, w „Snach“, „Neofitach“.

Po Szewczenku, nikt nie wysunął się nad poziom. Markowicz (Marko-Wowczuk), nie była małoską; jej utwory zdaniem krytyki *Kijewlanina*, zyskują w przekładach na język rosyjski. Bardzo dobrze. Ale w tym „zyskiwaniu“ zawiera się i pytanie: i po co piszecie po małosku? Rosjanie Marko-Wowczuk, nie w dziecińczych latach badającej „Ruś“, przyzaje krytyka styl piękny, lubo nie tak wzorowy, jak styl Szewczenki.

O Kuliszu, huntuwniku fenetycznym, powiada krytyk *Kijewlanina*, iż występował równolegle z talentami wyższymi, na niekorzyść własną. W beletrystyce (poezje, powieści, „Czorna Rada“, „Michajło Czernyszenko“, „Maksym Odnoróg“), równoległość z Szewczenką, Marko-Wowczok, w dziejopisarstwie (Historja południowo-zachodniej Rusi), równoległość z historycznymi monografiami Kostomarovą; na polu krytyki, (oceniał Gogola), równoległość z br. Brambeusem; w tłumaczeniach (Szekspir, Nowy testament), równoległość ze Staryckim. Tylko, w porównaniu z ostatnim, przyznaje *Kijewlanin* wyższość Kuliszowi, ale za to działalność jego nazywa polonofilską. Kulisz dokładnie zna język małoski, ale i jego utwory, zdaniem krytyki, tylko zyskują w przekładzie rosyjskim. Forma wiersza gładka, ale sztywna, robiona, bez poetycznego natchnienia.

O utworach małoskich Kostomarowa odzywa się krytyk, jako o słabiznach.

O byłym piśmie „Osnowie“, orzeka, iż dało bardzo skromne rezultaty, nie nadmieniając, że byłyby one inne, gdyby pismo dalej istniało.

Wreszcie z teraźniejszych pisarzy, nie znajduje, ani jednego, któryby zasługiwał na zaznaczenie.

Ostatni więc poeisk *Kijewlanina* wymierzony jest przeciw wydawnictwom popularno-naukowym, podręcznikom, przeciw przekładom z języka rosyjskiego, (Staryckij, Olena Pezyłka), przeciw zbiorom pieśni (muzyce? Łysenko) i teatrowi.

Wydawnictwa popularno-naukowe, odznaczające się fabrykacją terminów, nie mogą być dostępnymi i zrozumiałymi, zarówno dla Rosjan, jak i dla Małosów. Prowincjonalna gwara nie dała nic językowi z pojęć oderwanych. Z tłumaczeń, (Staryckij — z poetów rosyjskich, Olena Pezyłka z Gogola), wszystkie odznaczają się językiem pełnym dziwolągów, śmiesznym.

Tak więc literatura małoska, zdaniem krytyki *Kijewlanina*, nie nie dała. Nie zdobyła się na słownik gwary, pomimo wyznaczonego premium (akademji nauk?); nie zdobyła się na zbiór pamiątek swojskich. Nawet na polu zbierania pieśni ludowych, prócz Staryckiego, zaznacza krytyka prace nie małosów.

O teatrze orzeka, że rozwija on w młodzieży nietolerancyjność, brawurę grubiaństwa i rozbewstwienie („raznuzdannost“).

Takie smutne, podług *Kijewlanina* ujemne, nikłe rezultaty, osiąga kierunek ukrajinofilski, gdyż jest on dążnością sztuczną, fabrykowaną, nie zaś wynikającą z ducha i potrzeb ludu, z onego przywiązania do stron rodzinnych.

Wniosek z tego przeglądu kierunku ukrajinofilskiego wypadł dla kijowskiej krytyki jeden, mianowicie: iż ukrajinofilstwo jest doktryną, bardzo pokrewną z teorjami anty-państwa wemi...

I stąd pochodzi prześladowanie ruszczyzny w carstwie.

Pobył lwowskiej kolonii wakacyjnej chłopców w Hucie Korostowskiej.

Lubo druga połowa miesiąca lipca nie sprzyjała wcale tym, którzy się z miast na świeże po-

wietrze wybrali, przeciwnie skwasila in pobyt; kolonia wakacyjna chłopców jednak w Hucie Korostowskiej wyszła z tych przykrych przypadłości obronną ręką. Jak tylko deszcz ustał, wynosiła się młodzież na boisko i murawę i zabawiała ochozo w różne gry. Najwięcej grano w krokiet. Przed deszczem chroniono się na szerokie podsienia, gdzie strzelano z floberta do celu o nagrodę, odbywano wolne ćwiczenia gimnastyczne, a wieczorem odbywając marsze galerjami odspiewywała sobie wazystka młodzież „capstryk“ na dobranoc.

Często zgromadzano się w sali na tak zwany „kwodlibet“. Usiadłszy wielkim kołem popisował się każdy z chłopców tem, co umiał najlepiej. A więc opowiadano anegdoty, bajki, ustępy z dziejów, zadawano zagadki i śpiewano; a jeden z uczniów przedstawił wcale udatnie monodram: „Ulicznik“. Czyja produkcja największy pokłask zyskała, ten otrzymywał nagrodę. (Spinki, krawatki, ramki na fotografie itp.) Przed takim kwodlibetem szperała młodzież skrętnie po książkach, aby się czem najlepszem popisać i odnieść tryumf nad drugimi. Pan Cenaar kierownik kolonii niewyczerpany w pomysłach przedstawił kilkanaście zajmujących sztuczek magicznych, które sobie umyślnie sprowadził od firmy Muzie z Berlina; młodzież zaś przywiozłszy z sobą scioptykon (latarnię magiczną), pokazała szereg obrazów świetlnych. W przestankach zastępował orkiestrę śpiew młodzieży. Na takie widowiska zbiegali się ciekawi z całej Huty.

Gdy zaś pogoda nieco sprzyjała, spinano się na pobliskie szczyty gór. Na jeden z takich szczytów zwany „Krzemieniem“ (o 1127 mtr. wysokości) wyszła młodzież w trzech godzinach; lecz z powrotem zboczywszy na niewłaściwą ścieżynę, błakała się przez cztery godziny tak, iż od godziny 8mej rano do 6tej wieczorem o małym kawałku chleba z masłem znosiła trudy całodzienne z podziwienia godną wytrzymałością. Prawdziwą jednak niespodzianką dla wszystkich nie wyjmując nawet osób z trudami obeznanych była wyprawa na „Paraskę“. Jest to w lańcuchu gór ciągnących się ponad Skolem, Korczynem i Kruszelnicą z jednej a Korostowem z drugiej strony najwyższy szczyt mający 1271 metrów wysokości, a będący dla dorosłych turystów przedmiotem wycieczek, do których się takowi pierwiej dobrze przygotowują i zapopatrują. Na odezwe pana Cenaar, kto czuje w sobie ochotę i siły do wyprawy na „Paraskę“, zgłosiło się z 45 uczniów 32 małych turystów z których najmłodszy liczył lat 8 i pół, najstarszy lat 15.

Mając w tornistrach chleb, miód, masło, zimną pieczeń i ośm butelek czerwonego wina, wyruszyła wiara dnia 1. sierpnia pod nadzorem pana Cenaar, Kowalówki, Nowickiego i Popowicza na „Paraskę“. Najpiękniejsza pogoda uśmiechała się do małych zuchów, którzy odbywszy milową przestrzeń ponad górską rzeką Putywią stanęli u stóp „Paraski“ na wypoczynek. Drapiąc się dalej po stromych stokach lesistych i jeszcze bystrzejszej poloninie stanęła wiara po kilku godzinnym wysiłku na szczycie „Paraski“ wydając okrzyk radości. Orły unoszące się w pogodnym błękie, witały przybywających.

I po cóż te trudy dla malców? — zapytasz czytelniku. Odpowiem ci, iż trzytygodniowy pobyt na szczycie wysokiej góry jest rzadką lecz obfitą wskutki i niezatartą w pamięci lekcją geografji. Z takiego do punktu bowiem zyskuje uczeń prawdziwe pojęcie o konfiguracji nie tylko pasma gór lecz i o konfiguracji kraju w ogóle. Tu prostuje i uzupełnia sobie uczeń liczne pojęcia geograficzne. Żywy ten a barwny i wspaniały obraz przekonywa go, iż najlepsza mapa jest nędznym wizerunkiem ziemi. Ile zaś czar górskich widoków rodzi myśli uczuć i zamysłów trudnoby dziś było od ucznia wybadać. Rozniecony ogień miał być dla pozostałych w domu sygnałem przybycia na upragnione miejsce. Powrót odbyto inną drogą prowadzącą już to wierzchami gór, już to wysokimi stokami aż po pod „Korczańkę“ gdzie na uroczej polanie posiliła się strudzona młodzież mlekiem świeżo dojonem. Stanęliśmy w domu przed godziną 9-tą wieczorem witani radośnie przez pozostałych w domu. Wyprawa trwała godzin dwanaście; a niezwykłą wytrzymałość małych turystów przypisać chyba należy wszechstronnej grze mięśni w czasie pochodu po górach, czarującym co chwila zmieniającym się a nieznanym widokiem, i wesołemu nastrojowi towarzysztwa, które nie dopuszcza narzekań nawet u najbardziej pieszczonych jedynaków jakich kilku było na wyprawie.

Nazajutrz wstała wazystka wiara zdrowo co

tem większem zadowoleniem napawało starszych a przedewazystkiem p. Cenaar inicjatora wycieczki.

Dla drugiej serji kolonistów, która przybywa do Huty dnia 8 bm. gotuje się kilka wycieczek również pouczających, aby nie tylko krzepić ciało ale także zasilać ducha, uszlachetniać serce i wzmacniać trudami wolę. Huta dnia 4 sierpnia 1885.

Walenty Kowalówka.

KRONIKA

Wycieczki i festyny wczorajsze były w ustawicznym niebezpieczeństwie, z powodu grożącego ciągle deszczu. Wreszcie jednak nieba zlitowały się nad komitetami i rozprószyły chmury. Do Zimnej wody wybrało się około 200 osób, zapowiedzianej jednak afiszami muzyki, nie było. Festyn w ogrodzie Kiselki, na doehód pogorzalców Horodenki wypadł pod każdym względem świetnie. Czysty doehód wyniósł około 180 zlr. co w obec kosztów cztero-krotnego odraczania, jest kwotą wcale pokazą.

Album pięknych kobiet wygrał numer 258, posiadacz tego numeru zgłosił się zechce do przewodniczącego komitetu ulica Karola Ludwika hotel Narodowy. Wycieczka grona farmaceutów do Podhorzec, również od dwóch tygodni odraczana, udała się bardzo dobrze. Uczestnicy zwiedzili zamek w Olesku i w Podhorcach i przepędzili dzień nader przyjemnie.

Niemniej dobrze udała się zabawa w Hołosku.

Arcyksiążę Albrecht, powróciwszy w sobotę znowu do Lwowa, korzystał z paazy niedzielnej i zwiadał wazystkie kościoły i cerkwie.

Ks. metropolita Sembratowicz bawi obecnie w Kryłosie, dokąd udał się także ks. kanonik Siegalewicz.

Z życia towarzyskiego. W Karlsbadzie odbyły się zaręczyny pana Zygmunta Kolischera, właściciela czerlańskiej fabryki papieru, z panną Bertą Klermanówną ze Lwowa.

Wędrówka akademików ruskich doznała przeszkody ze strony władz w Tarnopolu i Mikulińcach. W pierwszej miejscowości odbyła się wieczornica dopiero za pozwoleniem namiestnictwa. W Mikulińcach zaś nie wolno było ani śpiewać ani grać. Tańczono więc tylko przy asystencji żandarmów. Natomiast w Trembowli, Chorostkowie i Hasiatynie bardzo pięknie wszystko urządzono.

† W Górcie Narodowej pod Krakowem zmarł d. 7 bm. Feliks hr. Roztworowski.

Z uniwersytetu Jagiellońskiego. P. Ignacy Franciszek Dembowski, urodzony w Krakowie, otrzymał stopień doktora prawa.

Tanie, drobne mieszkania w Krakowie. Na zwykłym miesięcznym posiedzeniu Arcybractwa Miłosierdzia i Banku Pobożnego, odbytem dnia 7. b. m., podniósł wizytator Arcybractwa p. Karol Drozdowski sprawę tanich mniejszych mieszkań dla uboższej klasy ludności tamtejszego miasta. Wskutek zwiększającej się liczby mieszkańców i przyrostu wielu pięknych i okazałych budynków na przedmieściach w miejsce starych i szpotnych ruder, biedniejsza klasa ludności, szczególniej wyrobniicy i rzemieślnicy, zmuszona jest z powodu drogiej mieszkań ścieśniać się i gnieździć po kilka rodzin w jednej małej izbie, wskutek czego powstaje zarówno demoralizacja jak różne zakaźne choroby. Brak więc mniejszych a tanich mieszkań dla robotniczej klasy, daje się w Krakowie dotkliwie uczuć. Otóż pragnąc tej przykryj niedogodności zaradzić, stawił p. Drozdowski wniosek, aby Rada Arcybractwa zamiast udzielania tanich pożyczek na budowę domów, zechciała się zająć stawianiem takich drobnych a tanich mieszkań. Wniosek p. Drozdowskiego przychylnie przyjęty przez Radę Arcybractwa przydzielony został osobnej *ad hoc* wybranej komisji, która po dokładnem zbadaniu dotyczących szczegółów, przedłoży ostateczny wynik Radzie Arcybractwa.

Komitet wsparcia wydalonych z Prus zawiązał się w Rzeszowie. W skład tegoż weszli pp. Edward Jędrzejowicz, Wojciech Kalinowski, August Bobrownicki i Stanisław Jędrzejowicz, Zbyszewski, Ignacy Wurm, E. F. Arway i Władysław Wojnarowski.

Kasa oszczędności w Rzeszowie ofiarowała z czystego dochodu za 1884 rok, 200 zlr. na sprawienie lampy przed wielki ołtarz kościoła farnego. Tymi też dniami oddaną została komitetowi kościelnemu piękna lampa z srebra chińskiego, neszająca napis „Dar kasy oszczędności w Rzeszowie 1885.“

Pilsner Mieszczański

Bürgerliches Bräuhaus, Pilsen,
gegr. im Jahre 1842.)

NAJLEPSZE PIWO

w państwie austriackim
odznaczone wieloma medalami na różnych wystawach.
Codziennie świeże
w głównym składzie we Lwowie, ul. Sobieskiego 1. 23.
Butelka półlitrowa kosztuje 20 ct. oprócz kaucji za szkło (6 et.)
Abonament na 50 butelek 8 zlr. 50 et.; odbiorcom 5 butelek dostawia
się do domu piwo w oznaczonej godzinie.
W tym samym składzie nabyć można słynny „Imperial”
piwo marcowe znakomitej jakości. Butelka 13 centów. Abonament
na 50 butelek zlr. 5:50 kr.
Pilsner mieszczański do nabycia w handlach pp. A. Mań-
kowskiego, St. Markiewicza, Gustawa Schramma, Ign. Czaporowskiego.
Fr. Czarneckiego, Nathana Baumana Synów, Henryka Meyera, Lyczak-
ów, Hotel Żorża, Hotel Warszawski, Hotel Krakowski i Staszkievicza

Plakaty, Cenniki, Druki: urzędowe, bankowe, kupieckie
kas zaliczkowych; Papiery wartościowe, Rejestra gospodarskie,
Juksta,

(pismem drukowem (czcionkami) pismem angielskiem, francuskim, lub gotyckiem)

tytuły, nut rysunkiem lub pismem, nuty z tekstem [drukowem pismem] lub tekst pisany, etykiety na
wina, piwa etc. etykiety i sygnatury aptekarskie, etykiety handlowe korzennych, znaczki na chleb dla
piekarzy etc. mapy, krajobrazy, obrazy kredowe lub farbami, wykonuje za pomocą maszyny po-
spiesznej z przyrządem do pary (obecnie wszystkie litografie za granicą są zaopatrzone tym wyaal-
kiem sztuki).
Płyty będą przechowane ze wszelkich druków — tak, iż w każdym czasie może nakładca dowolną
ilość egzemplarzy zamawiać.

LITOGRAFJA
F. SERAFINOWICZA
we Lwowie, plac Bernardyński 13.

GALICYJSKI BANK KREDYTOWY

we Lwowie
przy ulicy Jagiellońskiej liczbą 3.
wydaje następujące
asygnaty kasowe
4 1/2%, płatne w 60 dni po wypowiedzeniu i
4% „ 30
Lwów dnia 1 Stycznia 1884.

Dyrekcja

Lubień

Zakład kąpielowy wód siarczanych.
Od 15 Sierpnia rozpoczyna się 3-ci sezon, w którym
ceny pomieszczeń i kąpeli będą znacznie niższe.
Mniej zamożnym nadarza się sposobność odbyć ku-
rację tanim kosztem a wiadomo że u nas jesień bywa
zwykle pogodna. Bliższych szczegółów udzieli
Dyrekcja zakładu
w Lubieniu pod Lwowem.
(454)

Założone w r. 1863 Laboratorium chemiczno - kosmetyczne W. TEPY, obecnie A. POKORNEGO magistra farmacji

poleca:
Eau de Botot, woda do ust. Nie ma drugiego
środka nad powyższą wodę, posiada bowiem następujące
zalety: oczyszcza zęby, usuwa nieprzyjemną woń z ust,
zapobiega dalszemu próchnieniu i zapaleniu dziurawych
zębów, jak również tworzeniu się kamienia winnego i raz
na zawsze ból zębów usuwa. — Cena 40 cent. i 1 zlr.
Wodę salicylową do ust i zębów; konserwuje
dziąsła, pozabawia usta nieprzyjemnego odoru i wstrzymuje
pniecie się zębów. — Cena 50 centów.
Pasta roślinno - aromatyczna a la **Boutemard**
płeniąca, do czyszczenia zębów. — Cena 30 cent.
Proszek roślinny do zębów, zapobiega tworzeniu
się kamienia, oczyszcza zęby, przywracając białosć i usu-
wa nieprzyjemny zapach z ust. — Pudełko 20 i 30 ct.
Proszek salicylowy do zębów. — Cena pudełka
20 i 30 cent.
Pastyki aromatyczne do ust, dla nadania przy-
jemnego odoru przy mówieniu i oddechaniu. — Cena pu-
dełeczka 35 cent.
Szczoteczki do zębów z fabryk paryskich od 25
do 80 centów.

Zarząd dóbr Pacyków

p. Stanisławów
ma do sprzedania:
1000 sztuk desek jaworowych trzy
letnich cal i ówieć grubych 2-3
sążni długich różnej szerokości; 1000
sztuk desek olchowych w tych sa-
mych rozmiarach; 300 sztuk de-
sek dębowych również w tych roz-
miarach. Ważne dla stolarzy i
fabrykantów posadzek. (444)

Skład fortepianów

i konces. szkoła muzyczna

MARKA

przeniesione zostały do kamienicy
Rynek pod 1. 9 na I. piętro (dawniej
rezydencji arcybiskupiej). Kursa
szkolne nauki gry na fortepianie w
3 oddziałach i spiewu rozpoczynają
się z d. 1 września. (428)

Cukiernia J. Müllera

przy placu Marjaekim
poleca 1/2 kilo
Najwyborniejszych 15 gatunki kari-
meków 90 ct. pomadki, czekoladk-
owoce 1:20, drobne ciastka do her-
baty 1 — o każdej porze najwybor-
niejsza kawa, herbata, czekolada i
lody. (422)

Niema nagniotków!

Niezawodny środek na wygubie-
nie nagniotków, brodawek i innych
podobnych narośli skórnych, bez bólu
i bez żadnego niebezpieczeństwa
Cena flakonu 50 ct.
w aptece
K. KRZYŻANOWSKIEGO
we Lwowie.

Zarząd zakładu wodoleczniczego
w Zawałowie donosi, że z dniem
1 sierpnia otworzono tańszy
sezon; należytość całkowita za
mieszkanie wikt i leczenie
miesięcznie 60 zlr. (419)

1885. Nowe śledzie! 1885.

w najlepszym doborze w beczułkach pocztowych pod gwa-
rancją zawartości 50 sztuk, rozsyłam franco za zaliczką po-
cztową 3 marek = 1 zlr. 75 kr. w. a.

P. Brotzen, Croeslin a. d. Ostsee. R. B. Stralsund.

Nowo urządzony handel HERBATY

chińsko-rosyjskiej
EDMUNDA RIEDLA
we Lwowie, pl. Marjaeki 10.

poleca zbioru majowego:

600 kilo CONGO	—	zlr. 1-60
" SOUCHONG czarna	2-	"
" " zbior majowy	3-	"
" KAYSOW czarna	4-	"
" MELANGH de Londres	4-	"
" PECCO	3-	"
" " karawanowa	4-	"
" " najprzedniejsza	5-	"
" Wysiewki herbaciane	1-30	"
" " z najlep. herbat	1-60	"

Zamówienia z prowincji wysła-
nie odwrotną pocztą. (430)
Opakowanie się nie liczy.

Każdy nagniotek,

narośl rogową i brodawki usuwa w
krótkim czasie pewnie i bez bólu
jedynie za pomocą posmarowa-
nia penszlem, sławny i uznany
środek, preparowany jedynie praw-
dziwie w aptece Radlauera. — Kar-
ton z flaszeczką i penszlem 50 ct.
Z powodu naśladowania tego środka,
nie mającego żadnego skutku,
należy żądać wyraźnie jedynie praw-
dziwego „środka” na nagniotki
RADLAUERA z Czerwonej ap-
teki w Poznaniu. We Lwowie u
apt. Zygm. Ruckera, w Krakowie u
Aptekarza Wiktora Redyk, w
Czerniowcach ulga. Schnircha.
29

Krajowa niższa szkoła rolnicza w Horodence

zostanie otwarta z dniem 1 września. Zgłoszenia o przyję-
cie uczniów nadsyłać można bezwzględnie do Dyrekcji szko-
ły. Przyjęci mogą być ci, którzy ukończyli przynajmniej
szkołę ludową i szesnasty rok życia. Kurs nauk rozłożono
na lat trzy. Całkowite roczne utrzymanie ucznia wynosi
150 zlr. w. a. Bliższych wyjaśnień udziela (423)

Dyrekcja szkoły.

Drobne ogłoszenia

liczą się za każde słowo po 1 1/2 centa.

DOMIENSKI & ROSMATE.

Do handlu uczeń. Dobrze wych-
owany młodzieniec z uczciwymi
zasadami, posiadający rodziców za-
mieszkałych we Lwowie, znajdzie
umieszczenie w handlu płótna i bie-
lizny Jana Riedla we Lwowie.
(11)

Młoda osoba, życzy sobie przy-
jąć obowiązek w jakim oby-
watelskim domu do zarządu. Bliższe
szeregiły pod 1. L. M. udzieli Adm.
Kurjera

Fortepiany ulica Sykstuska 24
2. piętro. (750)

Handel mieszany bardzo dobrze
idący, jest z powodu stosun-
ków familijnych zaraz do sprzedania
lub wydzierżawienia. Bliższych ob-
jaśnień udzieli J. Janowski w Se-
dziszowie. (892)

Realność z ogrodem w pięknym
położeniu przy ulicy Kurkowej
1. 51 zaraz do sprzedania. Bliższa
wiadomość tamże, lub listownie E.
O. Zakład Drohowycki. (918)

Potrzebny jest uczeń wieku
lat 15 do wiu i delikatesów. A.
Tumidajski w Jarosławiu. (91)

Realność w Tarnopolu w dobrym
stanie się znajdująca, składają-
jąca się z dwóch domów murowanych
na jednym podwórzu obszernym o-
grodem jarzynowym i owocowym
miejsce pod budowlę przynosiła
rocznej renty 1000 zlr. jest zaraz z
wolnej ręki do sprzedania. Bliższa
wiadomość u właściciela domu 1. 1215
ul. Strzelecka w Tarnopolu. (913)

Najlepsze i najtańsze tutki cy-
garatowe poleca fabryka Dyo-
nizego Koźnierskiego we Lwowie.
Skład plac Halicki 1. 3. (886)

Dwóch studentów przyjmuje
się na mieszkanie i z wiktem
na ul. Kalczej 1. 2 w podwórzu I.
drzwi na prawo.

Maszyny do szycia zupełnie
nowej konstrukcji, nadzwyczaj
pojedyncze i bardzo praktyczne, po-
leca Józef Iwanicki Lwów Hotel
Żorża. (523)

Mieszkania i sklepy.

2, 3, 5, lub razem 8 pokoi, 2
pokoje kawalerskie ul.
Kraszewskiego 1. 23. (885)

W realnościach E. Brajera, Bra-
jerowska 6, Kamierzewska
i 39 (wehód również z ulicy Ja-
giellońskiej) 2 pokoi, przed-
pokój, kuchnia etc. (strona po-
łudniowa) (zaraz) pomieszkanie
kawalerskie umeblowane na
I. piętrze (1 pokój i przedpokój) z
obsługą lub bez pokój kawalerski
od 1 września

pokój z kuchnią
sklepy
składy
zaraz

wozownia
Bliższej wiadomości udziela właście-
ciel lub tegoż biuro (Kazimierzowska
37.) (873)

W gmachu c. k. uprzyw. galic.
akcyjnego Banku hipotecznego
pod nr. 15 plac Marjaeki są do
wynajęcia lokalności od 1 września
1885 w parterze, na sklep, 3 pokoje
na I. piętrze 2 pokoi, kuchnia, strych,
piwnica na II. piętrze 4 pokoi, ku-
chnia, strych, piwnica. Bliższą wia-
domość udzieli Sekretariat Banku.

Rynek 1. 17. 6 pokoi, przedpokój
kuchnia i inne przynależności.
(903)

Prontowy duży umebl. pokój do
wynajęcia 54 Halicka. (912)

Pokój kawalerski od 1 do na-
jęcia. Akademicka. (919)

Prywatna korespondencja.

Czekam tęskniąc nadaremnie —
p. a. V. nie dotychczas nie ma —
czemu? czy nie lepiej wprost?
proszę... bardzo. (921)